Si, entre ceux de la même compagnie, l'ennemi de la paix avait semé quelque dissension, cet homme apostolique veut que l'on conjure l'évêque de les mettre d'accord sans que les magistrats s'en mêlent, et même sans qu'ils aient aucune connaissance: « Meis verbis episcopum rogetis, ut si quando inimicis inter fratres severit discordias, pacem pater ipse constituat, et concordia auctor quidquid inter vos fuerit controversie tollat, ne res deveniat ad magistratus ac tribunalia ». (L. VI, c. 16.)

XII. Concluons par la résolution de saint Thomas, qui revient à celle de Gratien, savoir, que ceux qui font profession de perfection ne plaident jamais pour eux-mêmes, puisqu'ils ne possèdent rien en propre; mais que, si ils

plaident pour défendre les biens des pauvres, c'est une action de charité: « Non licet perfectis in judicio repetere quasi propria, cum eis non liceat habere proprium. Licet tamen eis in judicio repetere ea quæ sunt communia, non enim hoc faciendo peccant, sed magis merentur. Est enim opus charitatis repetere, vel recuperare res pauperum ».

Cet incomparable théologien a traité la même chose plus au long dans un autre ouvrage qu'il a fait contre les ennemis des religieux. Il y conclut en la même manière: « In illis quæ ad detrimentum commune pertinent, etiam temporale, non est perfectionis, sed negligentie, vel pusillanimitatis talia incommoda, dum possit resistere, sustinere; cum aliquis ex charitate teneatur, dum potest, proximorum incommodis obviare ». (In c. VI, ep. ad Corinth. contra impugnant. Relig., c. XII.)

Ceux qui combattait alors les nouvelles communautés des dominicains et des franciscains prétendaient qu'elles ne pouvaient plaider pour la défense de leurs biens. Ils furent vivement repoussés par saint Thomas et par saint Bonaventure, qui firent voir que de défendre en justice le bien des pauvres était une action de charité et d'obligation; et qu'au contraire, de laisser usurper pouvant l'empêcher, c'était l'effet d'une négligence ou d'une paresse inexcusable.

Depuis, quelques cordeliers, révoltés contre le pape Jean XXII, s'emportèrent étrangement pour la même opinion; mais le pape, ne se contentant pas de les avoir condamnés, il les arrêta encore par un excellent ouvrage où il prouve:

1° Que l'on ne peut sans témérité blâmer tous les religieux des siècles passés qui ont défendu les biens de leur communauté par l'intervention des juges; qu'on ne peut blâmer les évêques, qui sont dans un état encore plus parfait que les moines: « Quorum status reputatur præstantior aliis, et qui locum tenent apostolorum », et qui plaident pour conserver les biens de leurs églises. (Rainald., an. 1329, n. 66.)

2° Qu'on ne peut blâmer saint Augustin d'avoir loué un évêque de ce qu'il avait imploré la protection de l'empereur, non pas pour se venger de ses ennemis, mais pour mettre son Eglise à couvert de leurs attentats, et pour n'être pas coupable d'une négligence dangereuse, palliée du prétexte d'une fausse

patience : « Auxilium petit ab imperatore christiano . non tam sui ulciscendi causa . quam tuendæ Ecclesiæ sibi credite ; quod si prætermisisset , non ejus fuisset laudanda patientia , sed negligentia merito culpanda » ;

3^e Qu'on ne peut blâmer le concile de Ganges d'avoir excommunié les usurpateurs des choses offertes à l'Eglise, et de n'avoir point voulu souffrir que les églises fussent les dépositaires des papiers seulement : « Iniquum enim censemus , ut potius custodes chartarum , quam defensores rerum creditarum , ut præceptur : est , judicemur » . (16. q. 1. c. In canonicibus.)

4^e Qu'on ne pouvait blâmer le pape Innocent III qui commanda aux juges séculiers et ecclésiastiques de ne plus refuser de faire justice aux chevaliers du Temple dans l'Italie, sous prétexte que leur profession ne leur permettait pas de plaider.

Enfin ce pape Jean XXII conclut qu'il est permis aux supérieurs et aux économès des communautés religieuses de plaider sans injustice et sans scandale ; car le scandale les obligerait de différer ou d'abandonner leur procès : « Nisi forsân ex hoc grave scandalum sequi posset : quo casu esset judicium differendum vel omittendum » (1).

(1) A tous les faits allégués par Thomassin, nous sommes heureux d'ajouter un document fort important, découvert récemment dans la Bibliothèque impériale, département des Ms. C'est une sentence arbitrale rendue en 1177, par Jean de Salisbury, évêque de Chartres, commissaire du Saint-Siège, sur un différend qui s'était élevé entre l'évêque de Meaux et son archidiacre, d'une part, et de l'autre, l'abbé de religieux de Saint-Maur-des-Fossés, au sujet de la cure de Compiègne : « Noveritis quod cæsa que inter abbatem et monachos • Foss. et episcopum et archidiaconum Meldensis ecclesie super • presentatione et investitura ecclesie de Cupervo agitabatur, nobis a domino papa commissa debito fine decidenda, amabili compositione terminata est in hunc modum : Abbas et monachi • Foss. vendicabant presentationem presbiteri et fidelitatem sibi ab eodem presbitero fieri debere, et quod presbiter qui novissime descesserat ab eisdem fuerat presentatus ; Meldensis vero episcopus • et archidiaconus e contrario allegabant quod ipsi quinqueviginti • annis possiderant presentationem et institutionem ejusdem Ecclesie, et quod presbiter, qui ultimo descesserat, ab eis contra con-